
 Comune di Capriva del Friuli – Deliberazione n. 38 del 06/05/2025  1 

 

 

COMUNE DI CAPRIVA DEL FRIULI 
Provincia di Gorizia 

 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 38  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: INTITOLAZIONE DELL'EDIFICIO DENOMINATO “L’EX CASERMETTA” 
AL GEN. PINO TIREL. 
 
 
 L'anno 2025, il giorno 06 del mese di Maggio alle ore 18:30 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Sergon Daniele Sindaco Presente 
Capello Sabina Vice Sindaco Presente 
Dosso Rossella Assessore Presente 
Manera Michela Assessore Esterno Assente 
Aiello Eugenio Assessore Esterno Presente 

 
 
Assiste il Segretario Savino dott. Gianluigi. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Sergon  Daniele nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 

 

 

 

 
                                                       LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che è intendimento di questa Civica Amministrazione, intitolare l’edificio denominato  
“L’Ex Casermetta”; 

DATO ATTO che l’immobile di cui trattasi, ex edificio militare, è di proprietà comunale ed è nella piena 
disponibilità del Comune; 

VISTO il R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158, convertito con Legge 17 aprile 1925, n. 473; 

VISTA la legge 23 giugno 1927, n. 1188, contenente norme sulla toponomastica stradale e monumenti a 
personaggi contemporanei; 

CONSIDERATO che l’intitolazione proposta non comporta sostituzione o modifica ad un precedente 
toponimo e che, pertanto, non occorre il parere della competente Soprintendenza per i Beni Ambientali e 
Architettonici previsto dalla Legge 17 aprile 1925, n. 473; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10 febbraio 1996 concernente l’oggetto; 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale in merito in base al combinato disposto degli artt. 42 e 
48 del D .Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

UDITO l’intervento del Sindaco che ripercorre la vita del Generale Pino Tirel: 

nativo di Capriva del Friuli, ha raggiunto il grado di Generale di Corpo D’armata degli Alpini. Ha avuto 
importantissimi incarichi ai vertici delle Istituzioni militari del nostro Paese e della Nato. Si è 
contraddistinto in particolare per aver comandato un reggimento degli alpini impegnati nella delicatissima 
sorveglianza della tratta ferroviaria Bologna Firenze negli anni “di piombo” tra gli anni ‘70 e ‘80. 
L’istituzione comunale della città di Montemurlo (PRATO), sede del reggimento, ha intitolato al Gen, 
Tirel la sede degli alpini e l’ANA ha denominato il gruppo alpini con il suo nome ; 

CONSIDERATO che la materia della toponomastica è disciplinata dalla normativa seguente: 
- Regio Decreto Legge 10 maggio 1923, n. 1158, convertito nella Legge 17 aprile 1925, n. 473; 
-  Legge 23 giugno 1927, n. 1188; 
- art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228; 
- art. 41, comma 3, del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223; 

  Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
  Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
  Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Acquisito il  parere ex art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1. Di intitolare l’edificio comunale denominato “L’Ex Casermetta” al Generale Pino Tirel; 

2. di apporre una idonea targa in ottone con la seguente dicitura: “Casermetta Generale Pino Tirel”; 

3. di dare atto che gli impegni di spesa relativi all’intitolazione dell’ Ex Casermetta saranno assunti dal 
responsabile del competente servizio ; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, c. 19 della L.R. 
21/03, visto l’esito unanime della separata palese votazione. 



 

 

 

 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da GIANLUIGI SAVINO 
in data 06 maggio  2025. 
 

f.to Gianluigi SAVINO 
 

 
  
    



 
 

 Comune di Capriva del Friuli – Deliberazione n. 38 del 06/05/2025  4 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Sergon  Daniele  F.to Savino dott. Gianluigi 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 09/05/2025 al 
24/05/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Capriva del Friuli, lì   09/05/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Marina Marocutti 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/05/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  06/05/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Marina Marocutti 

 
 

 
  
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	1. Di intitolare l’edificio comunale denominato “L’Ex Casermetta” al Generale Pino Tirel;
	2. di apporre una idonea targa in ottone con la seguente dicitura: “Casermetta Generale Pino Tirel”;
	3. di dare atto che gli impegni di spesa relativi all’intitolazione dell’ Ex Casermetta saranno assunti dal responsabile del competente servizio ;
	4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, c. 19 della L.R. 21/03, visto l’esito unanime della separata palese votazione.

